MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL Nº. 002/2024 - PRE/UFSM
RESULTADO PRELIMINAR SELEÇÃO DE PROPOSTAS

PARA EXPOSIÇÃO NA EXPODIRETO 2024

A Universidade Federal de Santa Maria, através da Coordenadoria de Articulação e
Fomento à Extensão, torna público o resultado preliminar da seleção de propostas
para exposição no estande da UFSM na EXPODIRETO, na cidade de
Não-Me-Toque, entre os dias 04 a 08 de março de 2024.

1. AÇÕES CONTEMPLADAS

Proponente Proposta

Alencar Junior Zanon

Campeonatos Soybean Money Maker e
Rice Money Maker: a revolução da

sustentabilidade nas lavouras de soja e
arroz irrigado

Amanda Oliveira Sturzbecher
Ecológica Jr. Consultoria Ambiental e

Sanitária

Ana Eucares von Laer

DIVULGAÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO DA
IMPORTÂNCIA DOS EXAMES DE

DIAGNÓSTICO DE LEPTOSPIROSE
ANIMAL REALIZADOS NO LABLEPTO

Beatris Tobin Schopf

O Programa de Educação Tutorial - PET
Agronomia - como estímulo à educação de
qualidade para com o curso de Agronomia

- UFSM.

Débora Regina Roberti

BALANÇO DE CARBONO PARA A
SUSTENTABILIDADE DE
AGROECOSSISTEMAS

Gerson Luís dos Santos Rodrigues
Júnior

Fitocrops - Uma nova solução para o
manejo biológico

Grazielle Castagna Cezimbra Weis

Frutas Nativas e Plantas Alimentícias Não
Convencionais: você conhece e tem o

hábito de consumir?

Gustavo Brunetto
Estratégias de manejo da fertilidade de

solos em pomares do Sul do Brasil visando

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

o aumento da produtividade e melhoria da
qualidade de frutos

João Felipe Amaral Santiago

Determinação da Concentração de Fósforo
no Solo por Meio de Espectroscopia de

Infravermelho Médio

Marcelo Leite da Veiga
Exposição de acervo da Mostra de

Ciências Morfológicas

Nathália Alice Martínez Guimarães AGR JR. CONSULTORIA AGRONÔMICA

Pamela Nunes Bittencourt

Flores para Todos: um projeto disruptivo
para o empreendedorismo na agricultura

familiar do Brasil

Paulo César Vargas Luz
Suplementação Luminosa aplicada a

produção de Soja

Rosani Marisa Spanevello
Divulgação e apresentação das pesquisas

e ações de extensão do PPGAGR

Sidney de Jesus Monteiro Jr.
Sistema de monitoramento remoto para
manutenção e prevenção de criações.

Willian Fernando de Borba

AÇÕES DE CONSCIENTIZAÇÃO
AMBIENTAL COM ÊNFASE NO

GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS
SÓLIDOS EM MUNICÍPIOS DO MÉDIO

ALTO URUGUAI

Santa Maria, 05 de fevereiro de 2023.

ALICE MORO NEOCATTO

Coordenadora Substituta da Coordenadoria de Articulação e Fomento à Extensão
(CAFE) - PRE

Edital de seleção pública (021.2)

Descrição Nome do arquivo
RESULTADO_PRELIMINAR_ AÇOES ESTANDE
UFSM EXPODIRETO 2024.pdf

5
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.004103/2024-77
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALICE MORO NEOCATTO (Coordenador(a) (Substituto))
01.07.04.00.0.0 - COORDENADORIA DE ARTICULAÇÃO E FOMENTO À EXTENSÃO - CAFE-PRE

05/02/2024 10:17:04

Código Verificador: 3804730

Código CRC: c8ed58b2

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3804730&crc=c8ed58b2
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3804730&crc=c8ed58b2
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3804730&crc=c8ed58b2